
3.1.1.6.pasākums “Reģionālie biznesa 

inkubatori un radošo industriju inkubators”



3.1.1.6.pasākums “Reģionālie biznesa 
inkubatori un radošo industriju 
inkubators”

Kopējais ES fondu finansējums: 
-Reģionālajiem biznesa inkubatoriem 25,76 milj.euro
-Radošo nozaru inkubatoram Rīgā 7,05 milj.euro

Finansējuma saņēmējs = inkubācijas atbalsta nodrošinātājs: 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA funkcija: veicināt 
uzņēmējdarbības uzsākšanu un attīstību) – ierobežota projektu atlase

Atbalstāmās nozares: visas atbilstoši de minimis regulai, izņemot 
Rīgā tikai radošo industriju inkubatorā

Atbalsts saņēmēji: fiziskas un juridiskas personas 

Pasākuma mērķis:
-inkubācija veicina komersantu rašanos un izaugsmi pašvaldībā
-inkubāciju finansē pašvaldības, lai tā darbotos arī pēc ES fondiem 

2



Kas ir inkubācija?

3

• inkubatora darbinieki, kuri «izaicina» komersanta:
– ideju: dzīvotspēja, pamatojums
– gatavību: komanda, zināšanas, degsme 
– inkubācijas mērķi:

» veicamie uzdevumi/rezultāti (milestones)
» potenciālais apgrozījums, darbinieki, eksports, nodokļi -

ilgtermiņa atdeve no inkubācijas
» mērķis ≠ grants, mājas lapa, iekārta

– nepieciešamo atbalstu inkubācijas laikā

• darba vieta atvērta tipa birojā 
• inkubācijas pasākumi: semināri, tikšanās ar uzņēmējiem, 

juristiem, grāmatvežiem, eksportētājiem u.t.t.
• tīklošanās: ideju prezentācija (t.s. pitch), investoru vakari
• mentori: inkubatora piesaistīti pieredzējuši uzņēmēji, 

mācībspēki, pašvaldības darbinieki. Mēnesī 3-4 stundas



Inkubācijas rezultāts

4

• uzsākta vai paplašināta ražošana pašvaldībā, kas nodrošina 
lielākas algas, peļņu, uzņēmuma efektivitāti 

• saņemts finansējums uzņēmuma izveidei/paplašināšanai -
aizdevums, riska kapitāls, ES fondu finansējums

• lēmums par idejas neturpināšanu



Pieejamais atbalsta finansējums 

5

Atbalstāmās izmaksas 
– konsultācijas: eksports, mārketings, dizains, prototipu izstrāde 
– algas, telpas, materiāli u.c. 
– iekārtas līdz 5000 EUR
– 50% intensitāte, radošajā atsevišķiem pasākumiem līdz 85% - MK 

noteikumu saskaņošanas diskusija
– inkubatora izmaksas – algas, telpas, pasākumi, apmācības u.t.t. 

Pakalpojumu saņemšanas veidi
•LIAA iepirkti pakalpojumu sniedzēji galvenajās jomās

– vairāki pakalpojumu sniedzēji, reģionāla pakalpojumu pieejamība
– komersants sedz tikai privātā finansējuma daļu, nav priekšfinansējums

• grants par komersanta iepirktiem pakalpojumiem
– LIAA nav atlasījusi atbilstošu pakalpojumu sniedzēju, specifiskas 

komersanta vajadzības
– komersanta priekšfinansējums, bet ātra finansējuma atmaksa



Reģionālais pārklājums

6

• Inkubācijas pieejamība pašvaldībā
– LIAA finansētas telpas ar LIAA darbinieku/darbiniekiem 
– konsultāciju centrs ar telpām, kur tuvākā inkubatora pārstāvis 

ierodas 1-2 reizes nedēļā vai pēc pieprasījuma 
– inkubatora rīkoti pasākumi, dalība tuvākajā inkubatorā

• Komersantiem atbalsts pieejams neatkarīgi no modeļa
• Reģionālais pārklājums ~ 50km pieejamība

– 9 lielās pilsētas (Rīgā radošās nozares)
– Kurzeme (Talsi, Kuldīga, Saldus)
– Vidzeme (Madona un Alūksne, Gulbene, Balvi)
– Citās pašvaldībās:

• kuras izrādījušas interesi 
• pamatota nepieciešamība, lietderība – komersantu skaits

• LPS aptauja par darbiniekiem, telpām, mērķiem, LIAA vizītes 
pašvaldībās



Reģionālais pārklājums

7



Inkubācijas projekta saskaņošana

Vērtēšanas kritērijs – LIAA uzdevums
Pašvaldība Augstskola Komersantu 

organizācijas

Inkubatora mērķi, klientu skaits, to 
sasniedzamie rādītāji (radītās darba vietas, 
vidējās algas, eksports, investīcijas, nodokļi, 
piesaistītais finansējums u.c.)

X X X

Klientu obligātā saistība ar pašvaldību un
plānotā klientu ietekme uz šīm pašvaldībām

X

Pasākumi nepārklājās ar komersantu
organizāciju, augstskolu, mūžizglītības centra
utml. pasākumiem

X X

Telpu atrašanās vieta X X X

Sadarbības nosacījumi ar augstskolu X

Klientu uzņemšanas iesaistīta pašvaldība,
augstskola, komersantu organizācija

X X X

Sadarbības nosacījumi ar vietējiem
komersantiem un komersantu organizācijām

X

8



Termiņi

9

• 24.novembrī kritēriji izskatīti ES fondu Uzraudzības komitejā
• MK noteikumu saskaņošana uzsākta 19.novembrī, janvārī plānots 

apstiprināt MK noteikumus
• LIAA projekta iesniegšana februārī: ar pašvaldībām saskaņotas 

telpas, mērķi pašvaldībās, sadarbība
• MK noteikumu projektā noteikts: izmaksas ir attiecināmas no 

2015.gada 1.decembra
• Praktiski atbalsts pieejams, kad saskaņotas telpas pašvaldībās, 

atlasīti darbinieki



Paldies!

Ekonomikas ministrija
Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519

Tālrunis: +371 6 7013 100
Fakss: +371 6 7280 882
E-pasts: pasts@em.gov.lv
Mājaslapa: www.em.gov.lv

Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
Facebook: http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

